
 
COMUNE DI CASTEL MORRONE 

Provincia di Caserta 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 63 
DEL  

17/12/2021 

SELEZIONE PER NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE/NIV COMUNE DI CASTEL MORRONE. 
ATTO DI INDIRIZZO  

 
 
 

L’ anno   DUEMILAVENTUNO, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 13.30 

circa ed in prosieguo in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, nella sede comunale, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

N° ORD. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. VILLANO Cristoforo               Sindaco X  

2 Avv. RIELLO Antonio             Vice Sindaco X   

3 Dott.  RIELLO Giuseppe         Assessore X  

4 Dott.ssa D’ERRICO                  Valentina Assessore X  

5 Dott.ssa VALLEFUOCO Giuseppina   Assessore X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo ALLOCATI, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il dott. Cristoforo VILLANO, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere 

sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a 
garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa 
dell'Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della 
realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente 
gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al buon andamento 
dell'azione amministrativa. 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa. 
RICHIAMATA la disciplina di cui all'art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che prevede la 
costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) - NIV per ciascuna 
amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque denominati, di 
cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286. 
VISTO l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
e della performance o dal NIV, cui compete la misurazione e valutazione della performance 
di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 
annuale dei dirigenti di vertice. 
CONSIDERATO, tuttavia, che con deliberazione n. 121del 09.12.2010, la Commissione per 
la valutazione, la trasparenza e l' integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che 
gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 
costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione. 
TENUTO CONTO CHE la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre 
n. 23/2012 e n.12/2013), confermato la facoltà e non l' obbligo, per gli enti locali, di costituire 
l' OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti 
dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs.. 
150/2009 citato. 
PRESO ATTO CHE è scaduto l’incarico di N.I.V.  in precedenza conferito (decreto sindacale 
n. 17 del 30/11/2020); 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo soggetto competente, quale 
componente del NIV di questo Ente, a svolgere i servizi di controllo interno, oggi resi ancora 
più ampi a seguito dell' entrata in vigore della legge n. 190/2012 e dei successivi decreti 
legislativi n. 33/2013 e 39/2013, con obblighi di monitoraggio e controllo in materia di 
anticorruzione e trasparenza della Pubblica Amministrazione. 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina del nuovo N.I.V. per il triennio 2022/2024; 
RITENUTO DI autorizzare il Responsabile Area Economico finanziaria a porre in essere gli 
adempimenti necessari relativi alla nomina del componente dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione di questo Ente, mediante la pubblicazione di apposito Avviso di selezione 
finalizzato alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati, ed in possesso dei 
requisiti previsti e disciplinati dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi, e quelli previsti 
dalla Legge, della CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 12/2003. 
RICHIAMATA al riguardo la nota circolare del 19 gennaio 2017 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Con voti unanimi resi conformemente a legge 

DELIBERA 



1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
2. Di prendere atto, vista l’attuale vacanza della figura in oggetto, della necessità di 

provvedere alla individuazione di un soggetoesterno cui conferire, per il periodo 
2022/2024, l’incarico di NIV del Comune di Castel Morrone; 

3. Di conferire mandato al Responsabile dell’Area economico finanziaria a porre in 
essere gli adempimenti necessari relativi alla nomina del componente del NIV di 
questo Ente, mediante la pubblicazione dell’apposito avviso di selezione, finalizzato 
alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati, ed in possesso dei requisiti 
previsti e disciplinati dal Regolamento di organizzazione come in premessa 
approvato e modificato, e quelli previsti dalla Legge e dalla CIVIT (ora ANAC) con 
deliberazione n. 12/2013. 

4. Di dichiarare, stante la necessità e l’urgenza di procedere, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 
SULLO SCHEMA DELLA DELIBERAZIONE SONO STATI ACQUISITI I SEGUENTI 
PARERI: 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
Responsabile dell’area economico-finanziaria esprime parere favorevole. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
F.To (Rag. Pasquale Della Valle) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 97 del T.U. 267/2000 il Segretario Comunale esprime parere di conformità. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.To (Dr. Ugo Allocati) 

 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.To (Dott. Cristoforo VILLANO)    F.To ( Dr. Ugo Allocati) 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il 
giorno 05/01/2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
Li, …………….  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.To (Dr. Ugo Allocati) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/12/2021 perché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del T.U. n. 267/2000) 
Li, ……………………….  

Il Responsabile 
          F.To (Dr. Ugo Allocati) 

 


